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Abstrakt

Tato magisterská diplomová práce se zabývá otázkou debaty o teorii takzvané

vojenské revoluce, na kterou se zaměřuje jako na historický sociální vývojový proces,

odvíjející se v raně novověké Evropě. Vojenská revoluce bývá v jejím rámci kon-

ceptualizovaná jako zdroj dalekosáhlé sociální změny s civilizační dimenzí, přispívají-

cí k celkovému weberovsky pojatému racionalizačnímu procesu, odehrávajícímu se na

půdě Okcidentu. V tomto textu je vojenská revoluce teoreticky uchopena jako ne-

substanční vývojový proces a její struktura a dynamika jsou analyzovány pomocí

upravené verze actor-network-theory Bruno Latoura. V rámci tohoto pokusu jsou kri-

ticky potlačeny obvyklé předpoklady přirozené ontologické kontinuity, totality a vý-

vojového charakteru sociální sféry. Teoretickým výsledkem této práce, založeným na

historických pramenech, je potvrzení toho, že i v rámci tohoto velmi kritického pří-

stupu teorie vojenské revoluce vykazuje distinktivní kvality vývojového procesu a

může posloužit jako silný kognitivní nástroj humanitních věd pro zkoumání evrop-

ského raného novověku.

English Abstract

This Master Degree (Mgr.) thesis, takes up the topic of so called Military Revo-

lution theory debate, focusing on historical and social developmental process, unfol-

ding in the Early modern Europe. Military revolution is conceptualised as a source of

far reaching societal change, having a civilisational dimension, contributing to overall

weberian rationalisation process, happening in the Occident. In this text, military

revolution is theoretically approached as a non-substantional developmental process

and its structure and dynamics are analyzed using customized version of ac-

tor-network-theory of Bruno Latour. In this attempt, usual assumptions of natural

ontological continuity, totality and developmental character of social realm are criti-

cally suppressed. Theoretical outcome of this thesis, based upon historical evidences,

confirms, that even using this profoundly critical approach, military revolution

possesses a distinctive quality of a developmental process and it can serve as a strong

cognitive instrument of social sciences for researching Early modernity in Europe.
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Úvod

Když jsem asi před deseti lety náhodou zavítal do pevnostního města Jose-

fov u Jaroměře, stanul jsem v údivu před úctyhodnými rozměry a geometrickou

sofistikovaností tohoto prazvláštního místa, zarputile odolávajícího proudu času.

Dolehla na mě tíživá a obtížně vysvětlitelná atmosféra, kterou jsem pomalu rozklí-

čovával pomocí úvah o braudelovských fenoménech dlouhého trvání a později Fou-

caultově teorii heterotopických míst, z jejíhož pohledu jsem soudobé snahy o

uchování pevnosti Josefov zpracoval ve své bakalářské práci, obhájené na FHS UK

v září 2011. Můj zájem o pevnost Josefov se postupně rozšířil obecně o bastionové

pevnosti jako historický typ evropské fortifikace, posléze na vojenské dějiny raného

novověku, a když jsem v roce 2011 zahájil navazující magisterské studium histo-

rické sociologie, narazil jsem na společenskou vědu, schopnou koherentně obsáh-

nout a uvést do kontextu rozsáhlé pole souvislostí mého badatelského zájmu. Bez

teoreticko-metodologické výbavy historické sociologie bych nebyl schopen porozu-

mět logice mnohých historických situací.

Bastionové pevnosti, pýcha princů i králů raně novověké Evropy, pomyslné

pilíře jejich zemí a států a často i prestižní zkáza jejich pokladny, jsou velmi

singulární historický sociální fenomén. Jsou něčím mnohem více, než „kusem“

sofistikované architektury, propracovaným vojensko-inženýrským dílem. Jestliže

gotickou katedrálu, s její k eschatologickému zásvětí směřující symbolikou sepja-

tých rukou, směřujících vzhůru, můžeme chápat jako projekt, obsahující bytostně

mnoho prvků sakrální geometrie, potom tedy elegantní a rafinované geometrické

úhly, trojúhelníky a pětiúhelníky, raveliny a kontrgardy bastionové pevnosti jsou

svého druhu geometrií smrti a zmaru. Podél jejích zdí neplynuly modlitby k bohu,

ale po pečlivě vyměřených přímkách létala smršť rozžhaveného železa a olova z děl

a mušket. Zdánlivá a uchvacující propracovaná elegance pevnostní dispozice je vr-

cholem účelově racionálního efektivního vyznačení palebných polí, uspořádaných

tak, aby žádný prostor v pevnostním pásmu nezůstal nepokryt křížovou palbou.

Poučený návštěvník pak stojí před špičkou bastionu a neobdivuje panora-

matický pohled, který se mu na obě strany naskýtá na několik pevnostních pásem

najednou, ale s mrazením v zádech si uvědomuje, že právě zde by se útočník

pokoušel sestoupit do hlavního příkopu a útočným zákopem proniknout pod špič-
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ku a umístit zde ničivé, demoliční několikatunové nálože střelného prachu. Právě

na toto místo by se zaměřovala palba z mnoha děl a zde by svůj hrob nalezly tisíce

lidí. Historická antropologie zatím zůstala vcelku dlužna zachycení a interpretaci

této zkušenosti.

Když se ale přesuneme od špičky bastionu dovnitř do pevnosti a spatříme po

obvodu jdoucí typizované kasárenské budovy, uvědomíme si také něco jiného. Pro

historickou sociologii, historickou sociální vědu, jsou mnohem důležitější úvahy o

tom, že vzhledem k eminentnímu významu bastionových pevností pro evropské

vojenství období raného novověku, vymezitelného letopočty 1500-1800, byly tyto

stavby svého druhu laboratořemi, kde se rodilo moderní evropské vojenství, soci-

ální struktury kolektivního násilí a disciplinace. Jsou také pro nyní již poměrně

rozsáhlou skupinu nejen vojenských historiků, ale také autorů z řad historické so-

ciální vědy, jednou z příčin, spouštějících vývojový proces vojenské revoluce, ode-

hrávající se od počátku 16. až do poloviny 18. století, který vykázal značný vliv na

formování evropských absolutizujících se států a lze jej pokládat za obecnou sou-

část weberovského racionalizačního pohybu v rámci Okcidentu.

Tato práce chce teoreticko-metodologickými prostředky historické socio-

logie prozkoumat právě tento dlouhodobý vývojový proces, tázat se po jeho kauza-

litě a struktuře, a to všechno při odmítnutí instinktivního pohledu na společnost a

její procesy jako cosi zcela samozřejmě reálně, onticky existujícího, jak se zvláště v

historiografii 19. a 20. století velmi často předpokládalo. Budu se ptát, zdali je

možné a jaké máme k dispozici evidence a interpretace, týkající se teorie, že vývoj v

oblasti fortifikačního umění spustil a udržoval po téměř 300 let trvající dlouhodo-

bý vývojový proces.

Od zájmu o jedno konkrétní místo až k sociálním vývojovým procesům, za-

sahujícím celý prostor evropské modernity, vede velmi dlouhá cesta. Doufám, že v

této práci budou stále zřetelné její obrysy a směrování.

...

Na konci každé z kapitol, které se zabývají vlastním teoretickým zkoumáním

vývojového procesu (kapitoly 3, 4 a 5), se nachází shrnutí dané problematiky. Na

konci textu se nachází Závěr, který shrnuje celou práci a její zjištění.
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Kapitola 1

Vojenská revoluce jako téma

historické sociální vědy

1.1 Zlom v historických koncepcích vojenství

Když dne 21. ledna roku 1955 pronesl britský historik Michael Roberts svoji

inaugurační řeč na půdě Queens University v Belfastu, způsobil tím nevědomky

skutečný zlom nejen ve vojenské historii. Roberts byl jeden z prvních, kdo úmyslně

překročil rovinu událostní historie, kdy se vojenští historici zaměřovali především

na velké osobnosti a významné události, tedy především vojevůdce a bitvy, tvořící

často zřetelnou podstatu zápletky a vyprávění v jejich dílech. „Koncepce vojenské

revoluce“, píše Jeremy Black, „přinesla alternativu k narativním popisům, ko-

nečně se začala zabývat ústředními otázkami změny a kontinuity a jejich příčina-

mi a následky“.1 O dva roky později text vyšel ve sborníku historika George Clarka

a dostal se tak na odbornou veřejnost.2

Zejména evropská reformace a celá řada dalších faktorů způsobily, že 16.

století bylo z hlediska vojenské historie eminentně konfliktní dobou, bylo vším, jen

ne nezajímavým obdobím. V podstatě celá první polovina století se nesla ve zna-

mení nejen nábožensky motivovaných střetů, ale také dlouhodobých Italských vá-

lek, v nichž se Habsburkové a rod Valois snažili dosáhnout dominance zejména


[…]


Dole zde: Novoitalská škola, základní dispozice pevnosti Casale. Vidíme sice původní bastiony s ori-
lony, ale ve středním pásmu již vidíme raveliny s reduity a silnou krytou cestu. Krigsarkivet:
0406:15:018:001 Plan de Casal Capitalle du Monferra
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Zde: Pevnost Palmanova. Krigstarkivet, 0406:15:065:002 Disegno della Fortezza di Palma Nuova
net Friaul conti nuovi fortificationi. Na straně 170 : Pevnost Candia. Krigsarkivet, 0406:24:013:001
a 002 Pianta Della Real Fortezza, e Cittá di Candia. Na všech třech plánech vidíme typickou staro- a
novoitalskou dispozici, spoléhající se na silné bastiony s orillony a traditory. Palmanova na první
pohled zapadá do nového typu rozsáhlých, ideálních kruhových dispozic.
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Nahoře: holandská pevnost Coevoorden, na které je zřetelně vidět dvojité uspořádání čistě zemních
valů a předsunuté taveliny v příkopu a půlměsíce před špičkami bastionů. Krigsarkivet:
0406:14:040:005 1605 Koevorden Plan der fortification von Coewerden. Dole: holandská pevnost
Zutphen, ukázka typického defenzivního využití vodních ploch. Krigsarkivet: 0406:14:074:001.
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Nahoře: staroholandská pevnost Bourtagne, která se zachovala v čistě zemním provedení.
Krigsarkivet: 0406:14:010:002 Bourtange Platte grond van de fortresse Bourtange ten 1742 Nauw-
keurig opgenommen. Dole: Bourtagne v dnešní zachované podobě. Je naprosto patrné čistě zemní
provedení hradeb při zachování bastionového půdorysu. Viditelný je i systém vodních příkopů.
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Pevnost Brille, postavená podle čistě staroholandské školy. Zde ve větším detailu čistě zemní prove-
dení valů a široké vodní příkopy, typické pro holandskou fortifikační školu.

173

Pevnost Ostende. Vidíme typickou spíše improvizovanou a nepravidelnou dispozici staroholandské
školy, důsledně defenzivně obkrouženou vodními příkopy a využívající inundací sladkou i mořskou
vodou. Krigsarkivet. 0406:10:062:005 a 007. 1700 Ostende. Na spodním obrázku je patrné v horní
části, že útočníci museli překonat tři pásma vodních příkopů, krytou cestu, envelopu a ještě hlavní
obrannou linii.
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Nahoře: Pevnost Lille. Profil dispozice Vaubanovy citadely. Tvarosloví pevnosti je ještě novoitalské,
ale Vauban přidává druhé obranné pásmo s krytou cestou. Krigsarkivet: 0406:10:049:008 Plan och
Profil af en Polygon af det Lilska Citadellet i Flandern. Dole: Huninguen, typická čistá, nicméně
komplikovaná mnohovrstevnatá Vaubanova dispozice, složená v podstatě jen z novoitalských prv-
ků. Nadměrné používání rohových hradeb u Vaubana kritizoval např. Menno van Coehoorn. Na
další straně: Vaubanovy realizace ideálních měst v Sarrelouis a Phalsbourgu. Krigsarkivet:
0406:13:082:001 Saarlouis Plan de Sarrelouis Relatif au project Instructif de sa fortification Par
Monsieur deVauban Ingenieur Gnal a 0406:13:074:001 Phalsbourg .
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Pevnost Tournai, vyprojektovaná Jeanem de Mesgrigny, jedno z míst, kde na scénu vojenského
inženýrství vstupuje podzemní dimenze pevnostní války. Z půdorysu pevnosti je patrný systém zá-
kladních minových chodeb, vycházejících z pevnosti do předpolí. Dole profil zvláštního dvojitého
průběhu vnitřního obranného pásma ve stylu modifikace staroholandské školy. Krigsarkivet:
0406:10:075:013 Plan de la fortification et des Mines de la Citadelle de Tournai.
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Znovu pevnost Tournai, detailní plán profilu opevnění a vnější linie protiminových chodeb. Je
patrné, že pokrývaly skutečně celý obvod pevnosti. Krigsarkivet: 0406:10:075:015 Plan af Tournay
Citadell.
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Schéma Vaubanova pravidelného útoku na pevnost. Tři linie paralel, propojené útočnými zákopy –
sapami. Racionalizovaně umístěné dělostřelecké baterie cílí na jednotlivé pevnostní prvky. Dole:
pevnost Ath, kterou Vauban v roce 1697 během demonstrace svého pravidelného obléhání pře-
kvapivě dobyl . Krigsarkivet: 0406:10:008:001 Die Spanische Vestung Ath.
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Poslední Vaubanův systém, takzvaný Třetí systém, jak byl aplikován pouze v pevnosti Neuf Brisach.
Nenašel svého nástupce a na jeho příkladě lze ilustrovat, že i fenomén Vauban, který lze jinak v
rámci Latourovy teorie považovat za ukázku dislokovaného a kompozitního aktérství, mohl vypro-
dukovat i jinak slepé větve tradice. Podle L. C. Sturma.

Na straně 181: Minová válka před turínskou modernizovanou Paciottiho citadelou v roce 1706. Na-
hoře vidíme půdorys zcela zdevastovaného vnějšího obranného pásma, kde bylo odpáleno mnoho
desítek protimin. Dole celková dispozice modernizované citadely, která více než 140 let po svém
vzniku ještě představovala vysoký standard fortifikační technologie. Další z evidencí pro latou-
rovské teoretické zásady kompozitního a dislokovaného aktérství. Podle G. Cerino Badone.
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Jeden z Coehoornových raných systémů, které byly prakticky nerealizovatelné. Podle L. C. Sturma.
Několikavrstvé hluboké obranné pásmo je plné rozsáhlých objektů. Pevnostní město je tak malé, že
by nemohlo pojmout potřebnou infrastrukturu pro velice početnou posádku.
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