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Posudek vedoucího magisterské diplomové práce:

Petr WOHLMUTH, Význam bastionových fortifikací ve vývojovém proces u vojenské revoluce , FHS UK,
pracovišt ě historické sociologie, Praha 2013, stran 182.

P ředkládaná práce je výjime čně zda řilým rozborem díl čího historického tématu ("vojenské
revoluce") v kontextu širších d ějepisných i historicko-sociologických úvah. Základ pro
teoretické analýzy procesu vojenské revoluce pro Pe tra Wohlmutha p ředstavuje sociologická
teorie Bruno Latoura. Latourovu teorii asociací, tj . actor-network-theory (v literatu ře
ozna čovanou jako ANT), nabízí nabízí podle autora "zp ůsob, jak hled ět na sociální realitu a
dějiny jako na n ěco dynamického, plného sociální zm ěny, díky čemuž se m ůžeme vyhnout obecné
implicitní p ředstav ě o tom, že d ějiny jsou nesporn ě ontologicky a kauzáln ě vývojové. Latourova
teorie nám poskytuje nástroje k tomu, abychom se mo hli analyticky vyjád řit k n ěčemu, co je
považováno za dlouhodobý vývojový proces" (s. 34). Latourovu ANT pak používá Petr Wohlmuth k
tomu, aby desubstancionalizoval p ředstavu vojenské revoluce jako o sob ě nesporn ě kontinuitního
a kauzáln ě propojeného procesu. P řes tématiku disciplinace, související s vývojem voj enství a
vojenských staveb (bastionových fortifikací), se au tor dostává i k racionaliza ční teorii Maxe
Webera. Práce je nesporn ě p řínosná jak po stránce teorie historického procesu, tak po -
řekn ěme - "obsahové" stránce d ějin (bohat ě rozpracovává tématiku z d ějin vojenství).

V rámci tohoto posudku se vzhledem k pot řebě jeho p řiměřeného rozsahu nelze vyjád řit ke všem
podstatným bod ům předkládané práce. Proto vybírám jen dva následn ě uvedené. Zam ěřuji se p ři
tom spíše než na samotnou stránku vývoje fortifikac í na teoretické a metodologické otázky. Dva
níže níže uvedené odstavce pak v žádném p řípad ě nejsou mín ěny jako výtka, která by m ěla
ukázat, že v p ředkládané práci n ěco chybí. Pouze se snažím upozornit na n ěkteré s Latourovou
koncepcí ANT či s koncepcí vojenské revoluce analogické teze či p řístupy. Nebylo by do
budoucna patrn ě bez zajímavosti zkusit Latoura, Robertse či Parkera promyslet práv ě ve
srovnání s t ěmito níže uvedenými tezemi, které by mohly p ředstavovat fólii, na níž by se
koncepce ANT či vojenské revoluce mohla možná vyjevit ješt ě v jiných sm ěrech.

(1.) Bruno Latour pojímá spole čnost nesubstancionáln ě. Pozornost v ěnuje individuálnímu
aktérství s tím že aktéry jsou jak subjekty, jak ji mi ale mohou být i objekty (s.33-34). To
autor p ředkládané práce používá jednak k tomu, jak již řečeno, aby pojal proces vojenské
revoluce jako nesubstan ční , jednak - pokud jde o aktérství objekt ů - k interpretaci významu
(aktérství) vody v holandské fortifika ční tradici (s. 13é-147). Latourovy a Wohlmuthovy úv ahy
tak lze považovat za velmi produktivní pokus, jak t eoreticky interpretovat d ějiny a roli
subjekt ů i objekt ů v nich, aniž bychom se museli jakkoli zavázat v ůči metafyzickým (p ůvodn ě u
Hegela ko řenícím) kategoriím d ějinné kontinuity, kauzality a totality. Je to pokus o nalezení
teoretického základu ur čité spojitosti "historického" a "sociálního" bez to ho, aby se tyto
kategorie jakkoli substancionalizovaly. Myslím, že by nebylo bez zajímavosti zkusit tuto
koncepci promyslet paraleln ě a ve srovnání s Assmannovou koncepcí kulturní pam ěti (Jan
ASSMANN, Kulturní pam ěť... , Praha 2001). Jde mi p ředevším o Assmann ův koncept kultury jako
"konektivní struktury " (zajiš ťující ur čitou sociální a d ějinnou soudržnost - tj. koheze nemusí
nutn ě pat řit "d ějinám", nýbrž práv ě této "konektivní struktu ře kultury") a to zejména ve
spojení s "mimetickou pam ětí" (ritualizované chování) a s "pam ětí v ěcí". Nabízí se zde otázka,
nakolik mohou být "kulturní významy" tak říkajíc uloženy do artefakt ů (v četn ě nap ř. sít ě
vodních kanál ů či fortifika ční architektury) tak, že mohou p řekonat ur čitou propast či trhlinu
v socio-psychické pam ěti. "Pam ěť v ěcí" vede další aktéry k práv ě ur čité interpretaci a práv ě
ur čitému aktérství .

(2.) Jinou otázkou je sama "vojenská revoluce". J ednak (2a) jde o dobu,, kdy byla její
teorie zformulována. Jednak (2b) o to, nakolik je v ojenská revoluce vskutku faktorem dalších
proměn. Doba [ad (2a)], kdy s pojmem "vojenské revoluce" coby organiza čních a technologických
změn ve vále čnictví p řišel Roberts (s. 111), tj. 60. léta 20. století, by la obdobím, kdy se to
i v západoevropském a severoamerickém d ějepisectví revolucemi jen hemžilo. P řipome ňme jen
Kuhnovu či Koyrého vědeckou revoluci , zájem oxfordských marxist ů o anglickou revoluci 17.
století a pod. P ři tom se všechny tyto teze vlastn ě vztahovaly k témuž zlomovému období, jímž
je pro jejich autory doba mezi po čátkem evropské reformace a plným ustanovením se nov ých
sociálních, politických i intelektuálních pom ěr ů n ěkdy b ěhem 60. let 17. století. Z hlediska
dějin d ějepisectví a d ějin myšlení 20. století je zajímavá otázka, co vyvo lalo tuto pozornost
vůči podstatným (paradigmatickým, strukturálním) prom ěnám minulosti. Z hlediska samotných
dějin 16.-17. století [ad (2b)] je pak zajímavou otáz ka, zda lze tyto zm ěny navzájem kauzáln ě
propojovat tak, že bychom řekli, že jedna byla faktorem druhé a tak dále (viz: "...aktérem
ústavní i sociální zm ěny...", s. 14); nebo je lze prost ě jen konstatovat jako synchronní.
Rozhodn ě netvrdím, že na tuto otázku lze odpov ědět, natož odpov ědět s nesporností záv ěr ů. Jen
ji nabízím k úvaze. Šlo by p ři tom vyjít nap ř. z prvé kapitoly Richard VAN DÜLMEN,
Gesellschaft der frühen Neuzeit: Kulturelles Handel n und sozialer Prozess, Böhlau Verlag Wien
- Köln - Weimar 1993, nebo z p řísp ěvku Petera BURKEho ve sborníku: Rebekka HABERMAS - Niels
MINKMAR (vyd.), Das Schwein des Häuptlings. Sechs Aufsätze zur Hist orische Anthropologie ,
Klaus Wagenbach Verlag Berlin 1992. Burke zde uvažu je o dvou zlomových obdobích 1520-1530 a
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1650-1660. Jeho charakteristika t ěchto p řelom ů by nebyla bez zajímavosti jak pro teorii
racionalizace,, tak pro úvahy o disciplinaci ve spo jení mj. i s "vojenskou revolucí".

Oba výše uvedené body jsou však, jak řečeno, mín ěny jen jako podn ěty pro další autorovy
úvahy. Naprosto nic nem ění na mém stanovisku k p ředkládané práci. Tu považuji za mimo řádně
zda řilou. Doporu čuji ji proto k obhájení a navrhuji hodnotit jako výbornou . Lze jen doufat, že
bude záhy i publikována.

Jan Horský
V Praze 11. července 2013